
   

 

 

 

Deliberazione n.___________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

OGGETTO: Approvazione e adozione del Regolamento Aziendale per la gestione delle segnalazioni 

Whistleblowing. 
 

PDEL/2024/1665 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             

Il Direttore Generale  Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Il Direttore Sanitario  Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS “G. Brotzu”  

SI NO X  

 
Su proposta del RPCT 
 

 

PREMESSO che la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” all’art. 54-bis ha 
introdotto l’istituto del “Whistleblowing”, quale misura di prevenzione della 
corruzione, per la segnalazione da parte del dipendente pubblico di condotte 
illecite di cui sia venuto a conoscenza in ragione del rapporto di lavoro; 

PREMESSO altresì che la Legge 179/2017 ha introdotto nuove e importanti tutele per coloro 
che segnalano, e ha obbligato le pubbliche amministrazioni ad utilizzare 
modalità anche informatiche e strumenti di crittografia per garantire la 
riservatezza dell’identità del segnalante, del contenuto delle segnalazioni e della 
relativa documentazione; 

VISTO il D.Lgs. 24/2023 di “Attuazione della Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle 

persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni 
riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 
disposizioni normative nazionali”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 301 del 12 luglio 2023 avente ad oggetto “Regolamento per 

la gestione delle segnalazioni esterne e per l’esercizio del potere sanzionatorio 
dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 24/2023”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 311 del 12 luglio 2023 avente ad oggetto “Linee guida in 

materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 

dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
nazionali. Procedura per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che 

abroga la Direttiva 95/46/CE; 

VISTA la Deliberazione n. 1270 del 13.09.2023 del Direttore Generale ARNAS G. 

Brotzu, con la quale è stata nominata la Dott.ssa Manuela Battaglia, quale 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 



   

 

 

 

DATO ATTO che per l’adeguamento al dettato normativo, questa Azienda ha attivato una 
piattaforma online per coloro che intendano presentare segnalazioni, che 

assicura la sicurezza dei dati e la confidenzialità della comunicazione; 

RITENUTO pertanto necessario approvare e adottare un Regolamento per la gestione delle 

segnalazioni whistleblowing, unitamente allo specifico modello di informativa per 
il trattamento dei dati personali ex art. 13 del GDPR, al fine di fornire ai soggetti 
segnalanti chiare indicazioni circa l’oggetto, il contenuto, i destinatari e le 

modalità di trasmissione delle segnalazioni, allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, già condiviso con il DPO per gli aspetti privacy; 

PRESO ATTO  della nota PG/2024/22215 con la quale si individua quale soggetto preposto alla 

gestione delle segnalazioni e unico abilitato ad accedere alla piattaforma online, 

il RPCT Dott.ssa Manuela Battaglia; 

PRESO ATTO della nota PG/2024/22215 con la quale si individua quale sostituto del RPCT 

qualora lo stesso si trovasse in una situazione di conflitto di interessi, o in caso 

di sua assenza, la Dott.ssa Elisabetta Fenu, assistente al RPCT; 

DATO ATTO che il RPCT, nello svolgimento delle attività di propria competenza e a proprio 

insindacabile giudizio, potrà avvalersi della collaborazione del Comitato di 
Garanzia, composto da soggetti interni e esterni dell’Azienda, nonché di ogni 
altro soggetto ritenuto necessario, avuto riguardo delle specifiche competenze 
eventualmente richieste per la valutazione della segnalazione, nel rispetto della 
privacy e della tutela del segnalante; 

CON il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Generale, nella sua 
duplice veste di Direttore Amministrativo in quanto possessore dei requisiti in 
capo al Direttore Amministrativo. 

 

 

 

 

Per i motivi esposti in premessa: 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare e adottare il Regolamento per la gestione delle segnalazioni whistleblowing ai sensi 
del D.Lgs. 24/2023, unitamente allo specifico modello di informativa per il trattamento dei dati 
personali ex art. 13 del GDPR, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di individuare, quale soggetto preposto alla gestione delle segnalazioni e unico abilitato ad 
accedere alla piattaforma online, il RPCT Dott.ssa Manuela Battaglia. 

3. Di individuare, quale sostituto del RPCT qualora lo stesso si trovasse in una situazione di 
conflitto di interessi, o in caso di sua assenza, la Dott.ssa Elisabetta Fenu, assistente al RPCT. 

4. Di dare atto che il RPCT, nello svolgimento delle attività di propria competenza e a proprio 

insindacabile giudizio, potrà avvalersi della collaborazione del Comitato di Garanzia, composto 
da soggetti interni e esterni dell’Azienda, nonché di ogni altro soggetto ritenuto necessario, 

avuto riguardo delle specifiche competenze eventualmente richieste per la valutazione della 
segnalazione, nel rispetto della privacy e della tutela del segnalante. 

 

 



   

 

 

 

5. Di disporre la pubblicazione del Regolamento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito internet dell’Azienda. 

 

Il Direttore Sanitario                                                                         Il Direttore Generale  

Dott. Raimondo Pinna                                                                      Dott.ssa Agnese Foddis  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RPCT Dott.ssa M. Battaglia 


		2024-11-14T10:45:24+0100
	BATTAGLIA MANUELA




